

2023
Management
प्रबंधन

Time: 3 hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 200

अधिकतम अंक : 200

Question paper specific instructions

प्रश्न पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

1. This paper is divided into two Sections, Section-A and Section-B.

ये प्रश्नपत्र दो खंडों में विभाजित है, खंड-A और खंड-B

2. Each Section contains four (4) questions.

प्रत्येक खंड में चार प्रश्न है।

3. Candidate has to attempt five questions in all.

परीक्षार्थी को पांच प्रश्नों का उत्तर लिखना है।

4. Question Nos. 1 and 5 are compulsory and out of the remaining, THREE questions are to be attempted choosing at least ONE question from each Section.

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य है और शेष प्रश्नों में से किन्हीं तीन का उत्तर लिखना है, प्रत्येक खंड से एक प्रश्न को हल करना है।

5. Word limit in questions, where specified, should be adhered to.

प्रश्नों में शब्द सीमा, जहाँ विनिर्दिष्ट है, का अनुसरण किया जाना चाहिए।

6. The number of marks carried by a question/part is indicated against it.

प्रत्येक प्रश्न/ भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।

7. Questions are printed in English & Hindi languages. In case of any ambiguity in translation of any question, English version shall be treated as final.

प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में छपा है। प्रश्नों के अनुवाद में किसी अस्पष्टता की स्थिति में, अंग्रेजी सस्करण को ही अन्तिम माना जाएगा।

SECTION A (खंड A)

**Question 1. Write answers of the following questions in about 150 words each.
Each part carries 8 marks**

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लगभग 150 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- (i) Entrepreneurship and innovation are integral to India's economic growth, with various policies and initiatives aimed at fostering a vibrant startup ecosystem. Discuss the role of Managers and Indian entrepreneurship policies in promoting innovation and job creation. How can managers leverage these policies to encourage entrepreneurial initiatives within their organizations and contribute to India's vision of becoming a global innovation hub? (8)

उद्यमिता और नवाचार भारत की आर्थिक विकास में अभिन्न हैं, जिसमें विभिन्न नीतियों और पहलों का उद्यमिता वातावरण को संजीवनीकृत करने का लक्ष्य है। व्यवस्थापकों /प्रबंधक और भारतीय उद्यमिता नीतियों की भूमिका पर चर्चा करें जो नवाचार और रोजगार सृजन में बढ़ावा करती है। व्यवस्थापक कैसे इन नीतियों का उपयोग करके अपने संगठनों में उद्यमी पहलों को प्रोत्साहित कर सकते हैं और भारत के विश्व नवाचार हब बनने के लक्ष्य में योगदान कर सकते हैं, इस पर विचार करें।

- (ii) In which situation “asset stripping” and “cherry picking” techniques are used, Explore the underlying motivations driving their use, considering factors such as market conditions, regulatory environments, and strategic objectives. (8)

किस स्थिति में “एसेट स्ट्रिपिंग” और “चेरी पिकिंग” तकनीक का उपयोग किया जाता है, इसके पीछे के प्रेरणात्मक कारणों को बाजारी स्थितियों, विनियामक परिवेशों, और रणनीतिक लक्ष्यों जैसे कारकों का ध्यान रखते हुए जांचें

- (iii) Discuss the significance of a Manager's ethical leadership in fostering a culture of integrity and accountability, by drawing upon insights from Indian ethical frameworks such as dharma and karma. (8)

भारतीय नैतिक ढांचे जैसे धर्म और कर्म से अंतर्निहित ज्ञान का सहारा लेते हुए, नैतिक नेतृत्व के प्रबंधक के महत्व की चर्चा करें, जो अखंडता और जवाबदेही की एक संस्कृति को पोषण करने में महत्वपूर्ण है

- (iv) How does market segmentation play a crucial role in the success of network marketing strategies to build strong distributor network and increase customer engagement? (8)

बाजार के खंडीकरण नेटवर्क मार्केटिंग रणनीतियों के सफलता में किस प्रकार महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है, जो मजबूत वितरक नेटवर्क का निर्माण करने और ग्राहक भागीदारी बढ़ाने में मदद करता है?

- (v) What are different types of depreciation? Which one is commonly used by production intensive companies and why? What is the role of Salvage value in case of depreciation calculation? (8)

विभिन्न प्रकार की मूल्यघाटी क्या हैं? कौन सा उत्पादन अधिक कंपनियों द्वारा सामान्यतः उपयोग किया जाता है और क्यों? मूल्यघाटी गणना के मामले में अपशिष्ट मूल्य की क्या भूमिका है?

Question 2. Write answers of the following questions.

प्रश्न 2. निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखें

- (i) What is the approach of finding out Optimum Capacity for a manufacturing plant? Also provide reasons of failure of Capacity planning and how can they be overcome? (Word limit: 250) (10)

किसी विनिर्माण संयंत्र के लिए इष्टतम क्षमता का पता लगाने का तरीका क्या है? क्षमता नियोजन की विफलता के कारण भी बताएं और उन्हें कैसे दूर किया जा सकता है? (शब्द सीमा: 250)

- (ii) Throw some light on the following and why they are necessary for a developing Nation to follow:

Process capability, ISO standards, Six Sigma, Taguchi methods. How does Value Analysis/Value Engineering (VA/VE) enhance product or service value in manufacturing and service sectors,? Discuss its relationship with Quality Function Deployment (QFD) and action planning for driving continuous improvement and cost reduction (Word limit: 300) (15)

निम्नलिखित पर कुछ प्रकाश डालें और एक विकासशील राष्ट्र के लिए इनका पालन करना क्यों आवश्यक है:

प्रक्रिया क्षमता, आईएसओ मानक, सिक्स सिग्मा, तागुची विधियाँ। मूल्य विश्लेषण / मूल्य इंजीनियरिंग (वीए/वीई) विनिर्माण और सेवा क्षेत्रों में उत्पाद या सेवा मूल्य को कैसे बढ़ाता है? निरंतर सुधार और लागत में कमी लाने के लिए क्वालिटी फंक्शन डिप्लॉयमेंट (क्यूएफडी) और कार्य योजना के साथ इसके संबंध पर चर्चा करें (शब्द सीमा: 300)

(iii) Provide journal entries for the following transactions according to Indian Accounting Standards: (15)

1. Issued 1,000 shares at Rs. 10 per share, receiving full payment in cash.
2. Purchased machinery for Rs. 50,000, paying 50% in cash and the remainder through a bank loan.
3. Received rent income of Rs. 20,000 in advance for the next six months.
4. Recorded depreciation expense of Rs. 5,000 for the machinery purchased in transaction 2.
5. Paid salaries amounting to Rs. 15,000 for the month.
6. Declared and distributed dividends of Rs. 2 per share on the issued shares.

Additionally, consider the following scenarios:

- A portion of the rent income from transaction 3, amounting to Rs. 5,000, is deemed uncollectible and written off as bad debt.
- There is an error in recording one of the transactions, leading to an imbalance in the books. As a result, an amount of Rs. 3,000 is temporarily placed in a suspense account until the discrepancy is resolved.
- The remaining 50% payment for the machinery purchased in transaction 2 is done in two instalments over the next two months."

Please provide the journal entries for these transactions, incorporating the scenarios of bad debt, the use of a suspense account, and the instalment payment for machinery, while adhering to Indian Accounting Standards.

(Word limit: 300)

निम्नलिखित लेन-देन के लिए जर्नल एंट्री प्रदान करें, भारतीय लेखा मानकों का पालन करते हुए:

1. 10 रुपये प्रति शेयर पर पूरी राशि केश में 1,000 शेयरों का जारी किया गया।
2. 50,000 रुपये के माल खरीदे, 50% नकदी में और शेष भाग को बैंक ऋण के माध्यम से भुगतान किया।
3. आगामी छः महीनों के लिए 20,000 रुपये की किराया आय ग्रहण की।
4. लेन-देन 2 में खरीदी गई मशीनरी के लिए 5,000 रुपये का अपेक्षित वित्तीय नुकसान दर्ज किया गया।
5. महीने के लिए 15,000 रुपये की वेतन भुगतान किया।
6. जारी शेयरों पर प्रति शेयर 2 रुपये का वितरण किया और घोषित किया।

इसके अतिरिक्त, निम्नलिखित परिस्थितियों को ध्यान में रखते हुए लेन-देन प्रदान करें:

- लेन-देन 3 से किराया आय का एक हिस्सा, जिसकी राशि 5,000 रुपये है, अनसंग्रहीत माना जाता है और बंद डेब्ट के रूप में लेखा खाते से हटा दिया जाता है।
- लेन-देन में एक त्रुटि है, जिससे बुक्स में असंतुलन हो जाता है। इस परिस्थिति में, त्रुटि को हल किये जाने तक 3,000 रुपये की राशि को सस्पेंस खाते में अस्थायी रूप से रखा जाता है।
- लेन-देन 2 में खरीदी गई मशीनरी के बाकी 50% के भुगतान को अगले दो महीनों के लिए दो आंशिक भुगतानों में किया गया है।

(शब्द सीमा: 300)

Question 3. Write answers of the following questions.

प्रश्न 3. निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखें

- (i) As globalization continues to expand, managers face the task of operating within diverse cultural, economic, and regulatory contexts. How does the management approach differ when operating in a global setting compared to domestic environments? Explore the challenges and opportunities inherent in global management, along with strategies managers can utilize to effectively lead multinational teams and operations while upholding social responsibility and ethical standards. (Word limit: 250) **(10)**

जैसे ही वैश्वीकरण विस्तार करता रहता है, प्रबंधकों को विविध सांस्कृतिक, आर्थिक, और विनियामक परिदृश्यों में कार्य करने का कार्य सामना करना पड़ता है। वैश्विक सेटिंग में काम करते समय प्रबंधन दृष्टिकोण घरेलू परिवेशों की तुलना में कैसे भिन्न होता है? वैश्विक प्रबंधन में मौजूद चुनौतियों और अवसरों का अन्वेषण करें, साथ ही प्रबंधक के द्वारा संगठनों और अन्तर्राष्ट्रीय टीमों को प्रभावी रूप से नेतृत्व करने के लिए उपयोग किए जाने वाले रणनीतियों की विस्तारपूर्वक जाँच करें, जिसके द्वारा सामाजिक जिम्मेदारी और नैतिक मानकों को बनाए रखा जा सकता है।

(शब्द सीमा: 250)

- (ii) What do you understand by Capital market line (CML) and Security Market Line (SML). How can market portfolio be determined using CML? what does the following scenario depict if a company "A" lies above the SML and a company "B" lies below the SML line. explain in detail. (Word limit: 300) **(15)**

आप पूंजी बाजार रेखा (CML) और सुरक्षा बाजार रेखा (SML) से क्या समझते हैं? CML और SML का उपयोग कैसे किया जा सकता है बाजारी पोर्टफोलियो को निर्धारित करने के लिए? यदि कंपनी "ए" SML के ऊपर है और कंपनी "बी" SML रेखा के नीचे है, तो निम्नलिखित परिदृश्य क्या दिखाता है। विस्तार से समझाएँ। (शब्द सीमा: 300)

- (iii) Discuss how Global Enterprise Collaboration (GEC) Mode enhances cross-border communication, collaboration, and innovation, and explore the challenges and strategies for successful implementation. (Word limit: 300) **(15)**

चर्चा कीजिए कि " वैश्विक उद्यम सहयोगन" / " ग्लोबल एंटरप्राइज कॉलेबोरेशन" (जीईसी) मोड कैसे सीमांतर संचार, सहयोग, और नवाचार को बढ़ावा देता है, और सफल अमल के लिए चुनौतियों और रणनीतियों की जाँच कीजिए (शब्द सीमा: 300)

SECTION B (खंड B)

Question 5. Write answers of the following questions in not more than 150 words each

प्रश्न 5. निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 150 शब्दों से अधिक में न लिखें

- (a) What do you understand by Beta? What does it signify if a company A has a negative beta of -1.8 and company B has a positive beta of 1.5? How will the companies react if the market goes up by 100 points and what will happen to companies if the market goes down by 200 points?

(8)

बीटा से आप क्या समझते हैं? यदि कंपनी एक का एक नकारात्मक बीटा होता है -1.8 और कंपनी बी का सकारात्मक बीटा होता है 1.5, तो इसका क्या संकेत होता है? अगर बाजार 100 अंक बढ़ जाता है तो कंपनियां कैसे प्रतिक्रिया करेंगी और अगर बाजार 200 अंक गिरता है तो कंपनियों के साथ क्या होगा?

- (b) Craft a robust promotion strategy for a new energy-saving household product, such as an inverter, aimed at environmentally-conscious consumers. Outline the target market, core messaging, promotional channels, and budget allocation. Explore how the promotion strategy leverages the product's energy-efficient features and resonates with consumers seeking sustainable solutions for their homes

(8)

एक नए ऊर्जा बचाने वाले घरेलू उत्पाद के लिए एक मजबूत प्रचार रणनीति तैयार करें, जैसे कि इनवर्टर, जो पर्यावरण-संवेदी उपभोक्ताओं को लक्ष्य बनाया है। लक्ष्य बाजार, मुख्य संदेश, प्रमोशनल चैनल, और बजट आवंटन को रूपरेखा दें। जांचें कि प्रचार रणनीति कैसे उत्पाद की ऊर्जा-सतत विशेषताओं का सहारा लेती है और उन उपभोक्ताओं के साथ मेल खाती है जो अपने घरों के लिए पर्यावरण-संवेदी समाधानों की तलाश कर रहे हैं।

- (c) Suppose following are the two variables X and Y: X: [10, 15, 20, 25, 30] Y: [25, 30, 35, 40, 45] Calculate the correlation coefficient between X and Y, and then perform a simple linear regression and also provide the regression equation

(8)

मान लें कि निम्नलिखित दो चर X और Y हैं: X: [10, 15, 20, 25, 30] Y: [25, 30, 35, 40, 45] X और Y के बीच संबंध संख्या (correlation coefficient) की गणना करें, और फिर एक सरल रैखिक रिग्रेशन भी करें और रिग्रेशन समीकरण भी प्रदान करें।

- (d) Explain the difference between ABC and XYZ system of inventory. Suppose a company maintains an inventory of electronic gadgets. At the beginning of the month, they have 200 laptops in stock. Throughout the month, they receive 300 new laptops from their supplier. However, they sell 400 laptops to customers during the same period. Additionally, they find that 20 laptops from their existing inventory are damaged and cannot be sold. explain the ending inventory for the same

(8)

ABC और XYZ इन्वेंटरी प्रणाली के बीच अंतर की व्याख्या कीजिए। समझाएं कि कंपनी कैसे इलेक्ट्रॉनिक गैजेट्स की इन्वेंटरी बनाए रखती है। महीने की शुरुआत में उनके पास 200 लैपटॉप हैं। पूरे महीने भर में, उन्हें अपने आपूर्तिकर्ता से 300 नए लैपटॉप मिलते हैं। हालांकि, उन्होंने उसी अवधि में ग्राहकों को 400 लैपटॉप बेच दिए। इसके अतिरिक्त, उन्हें यह भी पता चलता है कि उनकी मौजूदा इन्वेंटरी से 20 लैपटॉप क्षतिग्रस्त हैं और उन्हें बेच नहीं सकते। इसके समापन पर इन्वेंटरी का विवरण कीजिए।

(e) Let's consider a hypothetical scenario of an E-Commerce company is running a Digital Marketing campaign aimed at promoting a new product named "Aayur". The company invests 10,000/- in online advertising across different platforms such as Google Ads, Facebook Ads, and Instagram Ads. After running the campaign for a month, they track the following key performance indicators (KPIs) and metrics:

1. Website Traffic:

- Google Ads: 10,000 website visitors (8)
- Facebook Ads: 8,000 website visitors
- Instagram Ads: 5,000 website visitors

2. Conversion Rate (percentage of website visitors who make a purchase):

- Google Ads: 3%
- Facebook Ads: 2.5%
- Instagram Ads: 2%

Average Order Value (the average amount spent per purchase): 50/-. Evaluate the results and **ROI (Return on Investment)** for each advertising platform and discuss that in which platform more investment is necessary so as to yield better results.

एक काल्पनिक परिस्थिति को ध्यान में रखते हुए एक ई-कॉमर्स कंपनी का विचार करते हैं जो नए उत्पाद "आयुर" को प्रमोट करने के लिए एक डिजिटल मार्केटिंग अभियान चला रही है। कंपनी गूगल एड्स, फेसबुक एड्स, और इंस्टाग्राम एड्स जैसे विभिन्न प्लेटफॉर्मों पर ऑनलाइन विज्ञापन में 10,000/- निवेश करती है। एक महीने के अभियान के बाद, वे निम्नलिखित मुख्य प्रदर्शन सूचकांक (KPIs) और मैट्रिक्स का ट्रैक करते हैं:

1. वेबसाइट ट्रैफिक:

- गूगल एड्स: 10,000 वेबसाइट आगंतुक
- फेसबुक एड्स: 8,000 वेबसाइट आगंतुक
- इंस्टाग्राम एड्स: 5,000 वेबसाइट आगंतुक

2. परिवर्तन दर (वेबसाइट आगंतुकों का प्रतिशत जो खरीदारी करते हैं):

- गूगल एड्स: 3%
- फेसबुक एड्स: 2.5%
- इंस्टाग्राम एड्स: 2%

औसत आदेश मूल्य (खरीदारी प्रति औसत राशि): 50/-. प्रत्येक विज्ञापन प्लेटफॉर्म के लिए परिणाम और ROI (निवेश का लाभ) का मूल्यांकन करें और चर्चा करें कि कौन से प्लेटफॉर्म पर अधिक निवेश आवश्यक है ताकि बेहतर परिणाम मिलें।

Question 6. Write answers of the following questions

प्रश्न 6. निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखें

- (a) As India is planning to become a world leader then highlight the importance of SHRM (Strategic Human Resource Management) in present. Draw some inferences if necessary from India's Ancient Knowledge system.

(10)

(Word limit: 250)

जैसा कि भारत विश्व नेता बनने की योजना बना रहा है, इसलिए वर्तमान में एसएचआरएम (रणनीतिक मानव संसाधन प्रबंधन) का महत्व को प्रमुखता को बताएं। यदि आवश्यक हो तो, भारत के प्राचीन ज्ञान प्रणाली से कुछ अंकन कीजिए। (शब्द सीमा: 250)

- (b) What do you understand by On Job Training and how it is helpful especially for companies working towards competitive advantage? How can this policy help to accentuate Make In India concept? (Word limit: 300)

(15)

ऑन जॉब प्रशिक्षण से आप क्या समझते हैं और यह विशेष रूप से प्रतिस्पर्धी लाभ की दिशा में कंपनियों के लिए कितना सहायक है? इस नीति से 'मेक इन इंडिया' अवधारणा को कैसे मजबूत किया जा सकता है? (शब्द सीमा: 300)

- (c) What do you understand by working capital? Explain different types of current assets and current liability in detail. Where does provision for taxes, bills receivables and work in progress be considered? If a project is expected to increase inventory by 15,000/- increase accounts payable by 10,000/-and decrease accounts received by 1,000/-What is the net increase in working capital during the life of project

(Word limit: 300)

(15)

कार्यिक पूंजी का अर्थ क्या है? विस्तृत रूप में वर्तमान निवल और वर्तमान देयता के विभिन्न प्रकार को समझाएं। यहां पर "कर विवरण", "बिल रसीद", "प्रगति कार्य" कहां निर्धारण किया जाता है। यदि एक परियोजना की संभावना है कि इन्वेंटरी को 15,000/- बढ़ाया जाएगा, खाता प्रतिपूर्ति को 10,000/- बढ़ाया जाएगा और खाता ग्राहक द्वारा 1,000/- घटाया जाएगा। परियोजना के जीवन के दौरान कार्यिक पूंजी में कुल वृद्धि कितनी है। (शब्द सीमा: 300)

Question 7. Write answers of the following questions

प्रश्न 7. निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखें

- (a) What are some common ethical dilemmas faced by marketers, and how can they be addressed? Consider you are about to market a processed food product which has some harmful chemicals as well, what kind of factors you will consider in mind?

(Word limit: 250)

विपणनकारियों द्वारा प्रतिदिन सामान्य नैतिक द्वन्द क्या हैं, और उन्हें कैसे संबोधित किया जा सकता है? ध्यान दें कि आप किसी प्रोसेस्ड फूड प्रोडक्ट का विपणन करने जा रहे हैं जिसमें कुछ हानिकारक रासायनिक पदार्थ भी हैं, तो आप किस प्रकार के कारकों को ध्यान में रखेंगे। (शब्द सीमा: 250)

(10)

(b) What are the different types of sampling methods, explain in detail.

(15)

Scenario: A shopping mall management team wants to conduct a customer satisfaction survey to gather feedback from its visitors. The objective is to identify areas for improvement and enhance the overall shopping experience. The mall has a diverse customer base, including individuals of different age groups, genders, and income levels. They want to avoid bias and ensure that feedback is obtained from a wide range of visitors. What kind of sampling system will they use? How and Why?
(Word limit: 300)

विभिन्न प्रकार के नमूना विधियाँ क्या हैं, विस्तार से समझाएं। संविदान: एक शॉपिंग मॉल प्रबंधन टीम अपने आगंतुकों से प्रतिस्पर्धा से संतुष्टि सर्वेक्षण करना चाहती है ताकि वे प्रतिस्पर्धा में सुधार के क्षेत्रों का पता लगा सकें और कुल खरीदारी अनुभव को बेहतर बना सकें। मॉल में विभिन्न आयु समूहों, लिंगों और आय के स्तरों के व्यक्तियों सहित विभिन्न प्रकार के ग्राहक होते हैं। उन्हें पक्षपात से बचना है और सुनिश्चित करना है कि व्यापक आगंतुकों से प्रतिक्रिया प्राप्त की जाए। वे किस प्रकार की नमूना प्रणाली का उपयोग करेंगे? कैसे और क्यों। (शब्द सीमा: 300)

(c) What are the 5 R's of Waste Management? What do you understand by Producer Pay Policy? Why is it necessary keeping Developing Nation like India in mind? (Word limit: 300)

(15)

पाँच आर क्या हैं अपशिष्ट प्रबंधन के, उत्पादक भुगतान नीति से आप क्या समझते हैं। भारत जैसे विकासशील देशों को ध्यान में रखते हुए इसकी आवश्यकता क्यों है? (शब्द सीमा: 300)

Question 8. Write answers of the following questions.

प्रश्न 8. निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखें

(a) In a rapidly changing business environment where stakeholders expectation is rapidly changing and evolving, discuss ethical dilemmas faced by managers in balancing shareholder value with broader social responsibility (Word limit: 250)

(10)

तेजी से बदलते व्यावसायिक परिसर में जहाँ हितधारी अपेक्षाओं में तेजी से बदलाव हो रहा है और विकसित सामाजिक जिम्मेदारी के साथ शेयरधारक मूल्य को संतुलित करने में प्रबंधकों के द्वारा नैतिक द्वंद्वों की चर्चा करें। (शब्द सीमा: 250)

(b) A manufacturing company produces a product that sells for ₹50 per unit. The variable cost per unit is ₹30, while fixed costs amount to ₹10,000 per month. Calculate the company's contribution margin per unit and its breakeven point in units and rupees. Additionally, discuss the significance of marginal costing in decision-making for this company (Word limit: 300)

(15)

एक विनिर्माण कंपनी एक उत्पाद उत्पन्न करती है जो प्रति इकाई ₹50 में बिकता है। प्रति इकाई का चरित्रवारी लागत ₹30 है, जबकि स्थिर लागत ₹10,000 प्रतिमाह है। कंपनी की प्रति इकाई योगदान मार्जिन और इकाई और रुपये में ब्रेक - ईवन बिंदु की गणना करें। साथ ही, इस कंपनी के निर्णय लेने में सीमांत लागत के महत्व पर चर्चा करें। (शब्द सीमा: 300)

- (c) What are the different types of derivatives markets in India? How is it helpful for investors who are hedging their risk of share market investment?

Three month ago Peter purchased 100 shares of Omega at 50/- per share value. Last month he received a dividend of Rs 0.25/- per share from the company. The shares are worth Rs 56/- today. Compute the holding period return from his investment. (Word limit: 300)

भारत में विभिन्न प्रकार के वायदा बाजार क्या हैं? यह शेयर बाजार के निवेश में अपने जोखिम को हेज /बचाव करने वाले निवेशकों के लिए कितना उपयोगी है?

(15)

तीन महीने पहले पीटर ने 50/- प्रति शेयर मूल्य पर 100 शेयरों की ओमेगा की खरीदी की थी। पिछले महीने उन्हें कंपनी से प्रति शेयर 0.25/- रुपये का डिविडेंड/लाभांश प्राप्त हुआ था। आज शेयर 56/- रुपये के मूल्य में हैं। उनके निवेश से होल्डिंग पीरियड वापसी की गणना करें। (शब्द सीमा: 300)